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Pohjoisessa poikkeuksellinen syyskuu

Syyskuu oli Lapissa monilla havaintoasemilla ennätyksellisen 
lämmin.

Syyskuu oli koko maassa selvästi 
tavanomaista lämpimämpi, Lapis-
sa jopa poikkeuksellisen lämmin, 
eräillä havaintoasemilla jopa en-
nätyksellisen lämmin.
Kuukauden sademäärä jakautui 

siten, että niukimmille sateille jää-
tiin maan etelä- ja itäosassa sekä 
Ylä-Lapissa, kun taas Ahvenan-
maalla ja Pohjois-Pohjanmaalla 
sekä Etelä- ja Länsi-Lapissa sa-
toi paikoin jopa poikkeuksellisen 
paljon eli kaksinkertaisesti tavan-
omaiseen nähden.

Kesäisiä lämpötiloja kuukauden 
alussa

Kuukauden alussa oli koko maas-
sa lämmintä, ja lämpötila koho-
si heti 1. päivänä Lappeenrannan 
Konnunsuolla 22,0 asteeseen. 
Kuukauden alussa muodostui 
maahamme matalapaineen alue 
ja sää muuttui epävakaisemmak-
si. Tässä yhteydessä 6. päivänä 
mitattiin kuukauden suurin vuo-
rokautinen sademäärä, 52,6 mm, 
Ahvenanmaalla Jomalan Jomala-
byssä.  Kuukauden 10. päivän tie-
noilla muodostui Pohjois-Euroop-
paan korkeapaineen alue ja tässä 
yhteydessä virtasi Lappiin lännes-
tä lämpimämpää ilmaa. Inarin An-
gelissa lämpötila sivusi 11. päivänä 
kuukauden korkeinta lämpötilaa, 
22,0 astetta.

Loppukuussa vaihtelevaa säätä

Korkeapaine piti pintansa viikon 
verran, kunnes se heikkeni ja siir-
tyi itään. Sen jälkipuolella levisi 
lämmintä ja  kosteaa ilmaa eteläs-
tä maahamme. Syyskuun 18. päi-

vänä liikkui voimakas matalapaine 
Skandinavian yli pohjoiskoilliseen 
aiheuttaen Suomessa voimakasta 
tuulta ja runsaita sateita. Myös uk-
kosta esiintyi ajankohtaan nähden 
runsaasti, ja maasalamoita rekis-
teröitiin runsaat 3000. Sää jatkui 
vaihtelevana, kunnes kuukauden 
lopulla muodostui Skandinavi-

aan korkeapaine  ja kylmää ilmaa 
pääsi leviämään pohjoisesta maa-
hamme. Tässä yhteydessä syys-
kuun alin lämpötila, -3,0 astetta, 
mitattiin sekä Kemijärven lento-
kentällä että Sallan Naruskassa 
29. päivänä.  

Asko Hutila

Kuva: Pauli Jokinen
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Kummat kesäkuut
Kesäkuiden säät ovat herättäneet keskustelua viime vuosina. Esimer-
kiksi vuonna 2014 juhannuksen tienoilla satoi maan eteläosan taivaal-
ta lumihiutaleita. Kaikki muut kuukaudet ovat selvästi lämmenneet 
viime vuosikymmenien aikana Suomessa, mutta kesäkuu ei. Mitä kum-
maa kesäkuille on tapahtunut?

Kesäkuut ovat pitkällä aikavälillä 
lämmenneet Suomessa noin 1,4 
astetta 1800-luvun puolivälistä 
saakka (Mikkonen et al., 2015). 
Silti viime vuosina kesäkuut ovat 
olleet usein tavanomaista viileäm-
piä. Jos vertaillaan jakson 1961-
2015 keskiarvoon, on 2000-luvulla 
ollut Suomessa viisi tavanomaista 
lämpimämpää kesäkuuta ja kuusi 
tavanomaista viileämpää kesä-
kuuta (taulukko 1). Tavanomaista 
viileämpiä heinäkuita on ollut kol-
me ja elokuiden osalta vain yksi. 
Miksi heinäkuut ja elokuut ovat 
olleet menneisiin vuosikymmeniin 
verrattuna selvästi lämpimämpiä, 
mutta kesäkuut eivät?

Taulukko 1. Suomen keskilämpötilat 
kesäkuukausina 2000-luvulla. Punai-
sella väritetyt kuukaudet ovat olleet 
jakson 1961–2015 keskiarvoa läm-
pimämpiä ja sinisellä väritetyt arvo 
puolestaan kylmempiä.

 Kesäkuiden erikoisuus korostuu 
kun tarkastellaan lämpötilamuu-
toksia pohjoisella pallonpuoliskol-
la viime vuosikymmenien aikana. 
Fennoskandia on lähes ainoita 
maa-alueita, jossa kesäkuut eivät 
ole lämmenneet ERA-Interim uu-
sanalyysin vuonna 1979 alkavassa 
aineistossa (kuva 1).
 Tässä hieman spekuloivassakin 
pöytälaatikkotutkimuksessa pyri-
tään tarkastelemaan olosuhteita, 
jotka johtavat Suomessa koleisiin 
kesäkuihin. Varsinaisten ”syiden” 
todistaminen ei ole kuitenkaan 
mahdollista tämän artikkelin puit-
teissa. 

Suursäätilojen erot koleiden ja 
lämpimien kesäkuiden välillä 

ERA-Interim uusanalyysin avulla 
tutkittiin suursäätilaa vuodesta 
1979 alkaen niinä vuosina, jolloin 
kesäkuut Suomessa ovat olleet 
tavanomaista viileämpiä verrat-

Kesäkuu Heinäkuu Elokuu
2000 12,4 15,7 13,1
2001 13,5 17 13,4
2002 14,6 17,1 15,7
2003 11,3 18,8 13,6
2004 11,5 15,9 13,9
2005 13,1 17,2 14,6
2006 14 15,9 16,2
2007 13,1 15,2 14,9
2008 12 14,6 11,9
2009 12 14,9 14,4
2010 11,9 18,7 14
2011 15 17,8 14,1
2012 11,6 15,5 13,3
2013 15,5 15,4 14,8
2014 11,4 18,4 15,1
2015 11,3 13,6 15,1

tuna vuosiin, jolloin kesäkuut ovat 
olleet tavanomaista lämpimäm-
piä. Yhteensä 37 vuoden jaksos-
ta molempia tapauksia kertyi 14. 
Fennoskandiassa oli 14 viileänä 
kesäkuuna useita asteita viileäm-
pää verrattuna 14 lämpimään 
kesäkuuhun(Kuva 2b). Samaan 
aikaan kun Suomessa on ”hytisty” 
koleassa kesäsäässä, on lämpö 
painottunut Ural-vuorten itäpuo-
lelle, Etelä-Eurooppaan ja Grön-
lantiin.
Suomen koleina kesäkuina sel-

västi voimakkaampi matalapai-
netoiminta on ulottunut Pohjois-
Atlantilta Brittein saarten kautta 
Fennoskandiaan (Kuva 2d). Tämä 
on tuonut mukanaan epävakai-
sempaa ja viileämpää säätä. Sa-
maan aikaan arktisilla alueilla 
ilmanpaine on ollut selvästi kor-
keampi kuin Suomen lämpimien 
kesäkuiden aikana. 
 

Kuva 1. Lineaarisen sovituksen perusteella laskettu kesäkuiden keskilämpö-
tilojen kokonaismuutos jaksolla 1979–2015. Data: ERA-Interim uusanalyysi. 
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Kuva 2. Kylmien kesäkuiden ja lämpimien kesäkuiden erotus kahden metrin lämpötilan (b) ja merenpintapaineen (d) 
osalta jaksolla 1979–2015. Vastaavat erotukset edeltävien toukokuiden osalta (a ja c, edellä mainitussa järjestykses-
sä). Data: ERA-Interim.

Tilanne toukokuussa

Löytyykö uusanalyysin avulla 
joitain viitteitä toukokuun olo-
suhteista, joiden avulla voitaisiin 
ymmärtää tai jopa ennustaa kesä-
kuiden viileyttä?
Ilmanpainejakauman mukaan 

Itä-Euroopassa on ollut alhaisem-
pi ja Pohjois-Atlantilla korkeampi 
ilmanpaine ennen koleita kesäkui-
ta (Kuva 2c). Toukokuiden läm-
pötilat Suomessa (kuva 2a) eivät 
suoraan anna osviittaa, onko ke-
säkuusta ollut tulossa lämmin vai 
kylmä.
Selkeimmät poikkeamat touko-

kuiden osalta löytyvät kuitenkin 
stratosfääristä. Viileitä kesäkui-
ta ovat edeltäneet pohjoisnavan 

yllä stratosfäärissä keskimäärin 
korkeammat geopotentiaalikor-
keudet kuin ennen lämpimiä ke-
säkuita (kuva 3). Miten tätä poik-
keamaa voidaan tulkita?
Talvella stratosfäärissä esiintyy 

niin sanottu polaaripyörre, joka 
on käytännössä kylmä matala-
paine. Se vaikuttaa vahvasti kes-
kileveysasteiden säähän: heikko 
pyörre johtaa yleensä heikompiin 
länsivirtauksiin ja Suomessa mah-
dollisesti kylmään talvisäähän, 
kun taas voimakas pyörre vah-
vistaa länsivirtauksia, jotka tuo-
vat Suomeen yleensä lauhaa ja 
kosteaa ilmaa Pohjois-Atlantilta. 
Polaaripyörre hajoaa tyypillises-
ti huhtikuun puolivälin aikoihin 

Merenpintapaineen erotus kesäkuussa
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lisääntyneen auringonsäteilyn 
myötä. Kesäksi stratosfäärin ma-
talapaine korvautuu korkeapai-
neella. 
Aineiston perusteella kesäisem-

mät olosuhteet arktisessa strato-
sfäärissä eli etenkin korkeampi 10 
hPa:n geopotentiaalikorkeus (il-
manpaine) toukokuussa näyttäisi 
olevan mahdollisesti yhteydessä 
Suomen viileämpään kesäkuuhun. 
Yksittäisiä vuosia tarkasteltaessa 
ei yllä mainittu oletus aina pidä 
paikkaansa.  Allekirjoittanut tosin 
testasi epävirallisesti menneiden 
vuosien toukokuiden tilantees-
ta, mikä kesäkuun poikkeamaksi 
muodostuisi. Testissä meni oikein 
yhdeksän kylmää kesäkuuta nel-
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Toukokuiden 10 hPa geopotentiaalikorkeus: 
Kylmiin kesäkuihin johtaneet - lämpimiin kesäkuihin johtaneet

m 
Kuva 3. Stratosfäärin 10 hPa geopotentiaalikorkeuden erotus kylmiin kesä-
kuihin johtaneiden toukokuiden ja lämpimiin kesäkuihin johtaneiden touko-
kuiden välillä. Data: ERA-Interim.

jästätoista eli aavistuksen parem-
min kuin pelkän sattuman perus-
teella. Silti kuukausiennusteissa 
hyödynnettäväksi stratosfäärin 
kytköksiä tulee tutkia vielä selväs-
ti enemmän.

Stratosfäärin muutokset viime 
vuosikymmeninä 

Lineaarisen trendin perusteella 
10 hPa:n geopotentiaalikorkeudet 
ovat nousseet viimeisten noin 40 
vuoden aikana pohjoisella napa-
alueella mutta toisaalta laskeneet 
keskileveysasteiden ja subtropii-
kin välimaastossa. Muutos muis-
tuttaa yllä kuvattua tilannetta, 
jonka seurauksena Fennoskan-
dian kesäkuut ovat olleet melko 
usein viileitä. Tämän perusteella 
voisi kysyä, suosivatko keskistra-
tosfäärissä tapahtuneet muutok-
set yhä useammin Fennoskandian 
kylmiä kesäkuita ruokkivaa suur-
säätilaa. 
 Se, mistä mahdolliset muutokset 
johtuvat tai miten korkeampi tou-
kokuun stratosfäärin ilmanpaine 
mahdollisesti kytkeytyy Suomen 
viileään kesäkuuhun, jää odotta-
maan jatkotutkimuksia.

Yhteenveto

Suomen koleina kesäkuina me-
renpintapaine on Jäämerellä sel-
västi korkeampi kuin lämpiminä 
kesäkuina. Matalapaineiden reitit 
kulkevat Suomeen Pohjois-Atlan-
tilta tuoden mukanaan viileäm-
pää, pilvisempää ja epävakaisem-
paa säätä. 
Vaikka kolean kesäkuun muo-

dostumiseen voivat vaikuttaa hy-
vin monet tekijät, saattavat stra-
tosfäärin olosuhteet vastata osiin 
avoimista kysymyksistä. Vuodesta 
1979 alkavan aineiston perusteella 
korkeampi ilmanpaine keskistra-
tosfäärissä saattaa osaltaan suo-
sia viileiden kesäkuiden esiinty-
mistä Suomessa. Viimeisten noin 
40 vuoden aikana stratosfäärissä 
on ollut tällaisia tilanteita suosiva 
suuntaus. Syy-yhteyttä tulee ana-
lysoida tarkemmin, jotta voidaan 
arvioida stratosfäärissä tapahtu-

10 hPa geopotentiaalikorkeuden muutos
toukokuut 1979-2015

m

Kuva 4. Stratosfäärin 10 hPa geopotentiaalikorkeuden muutos jakson 1979-
2015 toukokuiden osalta lineaarisen trendin perusteella. Data: ERA-Interim.

vien muutosten vaikutusta suo-
remmin esimerkiksi Fennoskandi-
an säähän. 

Pauli Jokinen

Viite: Mikkonen S., Laine M., Mäkelä H. 

M., Gregow H., Tuomenvirta H., Lahti-

nen M., Laaksonen A. (2015) Trends in 

the average temperature in Finland, 

1847-2013 Stochastic Environmen-

tal Research and Risk Assessment 

29 1521-1529. oi:10.1007/s00477-014-

0992-2.
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Syksyn alkua saatiin odottaa

Terminen syksy alkoi maan eteläosassa 1–2 viikkoa, muualla maassa 
2–3 viikkoa tavanomaista myöhemmin.

Terminen syksy alkaa määritelmän 
mukaan silloin, kun vuorokauden 
keskilämpötila jää pysyvämmin 
+10 asteen alapuolelle. Lapissa 
mennyt syyskuu oli poikkeukselli-
sen lämmin ja paikkakuntakohtai-
sia ennätyksiäkin rikottiin. 
Vaikka terminen syksy alkaa La-

pissa tyypillisesti elokuun puolivä-
lin ja syyskuun alun välillä, joudut-
tiin syksyn alkua siellä odottamaan 
tänä vuonna yleisesti 2–3 viikkoa 
pidempään. Rovaniemellä odotus 
kesti keskimääräiseen ajankoh-
taan nähden kaikkein pisimpään. 
Terminen syksy alkoi Rovaniemel-
lä syyskuun 26. päivän tienoilla eli 
lähes neljä viikkoa tavanomaista 
myöhemmin.

Syksyt alkavat nykyään 
myöhemmin

Vuodesta 1959 alkaen on kerät-
ty termisten syksyjen alkamis-
ajankohdat maan etelä-, keski- ja 
pohjoisosasta, joista kustakin on 
laskettu neljän havaintoaseman 
keskiarvo.  
Termisen syksyn alkamispäi-

vämäärä on siirtynyt myöhäi-
semmäksi lineaarisen sovituksen 
perusteella etelässä ja maan kes-
kiosassa 9–10 vuorokaudella ja 
pohjoisessa noin 12 vuorokaudella 
eli yleisesti ottaen Suomessa noin 
1,5 viikolla viimeisten vajaan 60 
vuoden aikana. Jos laskennassa 
sen sijaan käytetään 10 vuoden 
liukuvaa keskiarvoa, ovat muutok-
set 1980-luvun alusta 2010-luvul-
le tultaessa koko maassa arviolta 
7–8 vuorokautta. 
Pohjoisessa termiset syksyt al-

kavat nykyään keskimäärin lä-

hes samoihin aikoihin kuin maan 
keskiosassa hieman yli 50 vuot-
ta sitten. Samaan tapaan maan 
keskiosan syksyjen alkamispäivä-
määrät vastaavat melkein maan 
eteläosan päivämääriä noin puoli 
vuosisataa sitten. 
Havaitut muutokset ovat saman-

suuntaisia kuin miten Suomen 
termiset vuodenajat ilmastomal-
lien mukaan kehittyvät tulevien 
vuosikymmenien aikana. Touko-
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kuun ilmastokatsauksessa vuon-
na 2012 Ruosteenoja totesi, että 
Suomessa kesä jatkuu vuosisadan 
loppupuolella noin kolmisen viik-
koa myöhempään kuin jaksolla 
1971–2000, mikäli tarkastellaan 
pessimististä A2-ilmastonmuu-
tosskenaariota eli kasvihuonekaa-
supäästöt jatkavat kasvuaan. 

Pauli Jokinen

Kuva. Termisen syksyn alkamispäivä maan etelä-, keski- ja pohjoisosassa 
vuodesta 1959 alkaen. Paksummat käyrät kuvaavat 10 vuoden liukuvaa kes-
kiarvoa ja suorat viivat kuvaavat lineaarista sovitusta. Arvot ovat päiviä vuo-
den alusta eli esimerkiksi syyskuun 15. päivä on päivä numero 258. 
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Syyskuu vastaan kesäkuu

Kahtia jakautuneen kesän lopulla monet kysyivät, voiko syyskuu 
olla Suomessa jopa lämpimämpi kuin kesäkuu?

Monelle kesälomalaiselle kesäkuu oli pettymys, ja niin-
pä osa saattoi pohdiskella, olisiko tällä kertaa loma 
kannattanut siirtää jopa syyskuulle, jolloin lämpöä riitti 
vielä ulkoiluun, terassilla istuskeluun ja muuhun ulkotoi-
mintaan. 
Havaintojen mukaan syyskuun keskilämpötila oli to-

dellakin lämpimämpi kuin kesäkuun, mutta vain suu-
rempien vesistöjen äärellä tai tunturissa. 

Vesistöjen lämpökapasiteetti muistaa edeltävät 
kuukaudet

Kesäkuussa meri ja suuret järvet hohkaavat vielä kevään 
jäljiltä kylmyyttä ja pitävät muutenkin viileän kesäkuun 
kohdalle sattuessa keskilämpötilat varsin alhaisina. Toi-
saalta syyskuussa meri ja järvet luovuttavat kesällä ke-
räämäänsä lämpöä ja pitävät etenkin viilenevät syysyöt 
varsin lämpiminä. Näin ollen on melko tavanomaista, 
että rannikoiden ja suurten järvien havaintoasemilla 
syyskuu on silloin tällöin kesäkuuta lämpimämpi, jos 
siis kesäkuu sattuu muutenkin olemaan tavanomaista 
viileämpi ja syyskuu keskimääräistä lämpimämpi. Esi-
merkiksi 2000-luvulla vastaavaa tapahtuu joillakin ha-
vaintoasemilla melkein joka vuosi, tosin tänä vuonna 
tällaisia asemia oli selvästi tavanomaista enemmän. 

Tuntureiden inversiot

Syyskuu voi niin ikään olla kesäkuuta lämpimämpi tun-
turiasemilla. Syyskuussa yöt alkavat selvästi viiletä, kun 
maa luovuttaa lämpöä, jolloin kylmä ja raskas ilma va-
luu laaksoihin muodostaen kylmän ilman patjoja. Täl-
laisessa inversiotilanteessa voi tunturissa olla hyvinkin 
useita asteita lämpimämpää kuin laaksoissa. Se johtuu 
päivällä auringon lämmittämän ilmakerroksen ”jumiu-
tumisesta” tunturin laen korkeudelle, jonne maanpin-
nan yöllinen jäähtymisvaikutus ei välttämättä yllä. Näin 
ollen lämpimänä syyskuuna tämä niin sanottu residu-
aali- tai jäännöskerros pitää yölämpötilatkin korkeina. 
Kesäkuussa auringon paistaessa yötä päivää ei tällaisia 
tilanteita pääse juuri syntymään.  

Alavilla maa-asemilla syyskuu erittäin harvoin 
lämpimämpi kuin kesäkuu

Ainoa tilanne viimeisten noin 60 vuoden aikana, jolloin 
syyskuu olisi ollut lämpimämpi kuin kesäkuu ”tasamaa-

Kuva. Kesäkuun ja syyskuun 2015 keskilämpötilat 
Etelä- ja Keski-Suomessa

Syyskuu 2015Syyskuu 2015

Kesäkuu 2015

asemilla”, oli vuonna 1963 Inarin seudulla. Tuol-
loin kesäkuu oli alueella noin 2–3 astetta tavan-
omaista kylmempi ja syyskuu puolestaan 2–3 
astetta tavanomaista lämpimämpi. 

Pauli Jokinen
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Syyskuun huomattavia säätapahtumia 
maailmalla
Syyskuu oli maailmanlaajuisesti jälleen hyvin lämmin. Jopa poikkeuk-
sellisen lämmintä oli Lähi-idässä, osissa USA:ta ja Kanadaa sekä Bra-
siliassa. Useita trooppisia hirmumyrskyjä esiintyi sekä Tyynellä että 
Atlantin valtamerellä. Arktisella alueella jään peittämä alue oli tilasto-
jen neljänneksi suppein. 

Fennoskandian pohjoisosissa syyskuu oli paikoin mittaushistorian lämpimin, kuten esimerkiksi Ruotsin La-
pin Kiirunassa, jossa havaintoja on vuodesta 1901. Poikkeuksellisen lämmintä oli 11. päivänä, jolloin Kiirunas-
sa mitattu 24,3 °C on uusi kuukauden lämpöennätys, samoin Pohjois-Norjan Karasjoella mitattu 22,8 °C. 
Norjan Telemarkissa satoi syyskuun toisena päivänä peräti 118 mm. Samassa maakunnassa koko kuukauden 
sademäärä kohosi 578 mm:iin. 

Suuressa osassa Länsi-Eurooppaa oli vähän tavallista viileämpää, vaikka kuukausi alkoi jopa ennätyksel-
lisen lämpimänä. Kuukauden 1. päivänä Itävallassa mitattu 36,0 °C on maan uusi syyskuun lämpöennätys. 

Itä-Euroopassa oli myös hyvin lämmintä, ja Mustanmeren ympäristössä lämpötilapoikkeamat olivat +3…+5 
astetta. Etelä-Ranskassa esiintyi 12.–13. syyskuuta rankkasateita, joista kertyi 24 tunnin sadesummaksi jopa 
385 mm. 

Aasiassa lämpimintä oli itäisen Välimeren maissa, erityisesti Turkin itäosissa, jossa lämpötilapoikkeamat 
olivat jopa 6–7 °C.

Voimakkaat hiekkamyrskyt piinasivat 7.–9. syyskuuta Syyriaa, Egyptiä, Jordaniaa, Israelia ja Kyprosta. Nä-
kyvyys heikkeni muun muassa Beirutissa muutamaan sataan metriin. 

Läntisellä Tyynellä valtamerellä vaikutti kuusi taifuunia, joista ”Etau” sivuutti Japanin 9. päivänä. Jopa yli 
600 mm:n vuorokausisateet aiheuttivat erittäin pahoja tulvia. 

USA:ssa syyskuu oli vuonna 1895 alkaneen havaintotilaston toiseksi lämpimin ja useassa osavaltiossa, kuten 
New Yorkissa, syyskuu oli ennätyslämmin. Kaliforniassa erittäin kuiva sää aiheutti pahoja metsäpaloja. Alas-
kan Fairbanksin lähellä yliopiston koeasemalla mitattiin 30. päivänä lähes 100 vuotta pitkän havaintosarjan 
korkein syyskuun lumensyvyys, 36 cm. 

Atlantilla muodostui neljä trooppista myrskyä, joista voimakkain ”Joauqin” kehittyi kuukauden päättyessä 
3. kategorian hurrikaaniksi.

Australiassa koettiin havaintohistorian kolmanneksi kuivin syyskuu, sillä mantereen keskisademäärä oli ai-
noastaan 6,2 mm. Ennätys, 5,6 mm, on vuodelta 1957. 

Arktiksella merijään laajuus saavutti 11. päivän tienoilla miniminsä ollen 4,63 miljoonaa km2. Kyseessä on 
neljänneksi suppein pinta-ala vuonna 1979 alkaneiden mittausten aikana. 

Juha Kersalo
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Lämpötiloja syyskuussa

Syyskuussa 2015 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpöti-
la (°C). Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1981–2010. 
Keskimmäinen liila viiva kuvaa vuorokauden keskilämpöti-
lan 50 %:n arvoa eli mediaania. Ylin ja alin harmaa viiva ku-
vaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 2,5 %:n esiintymis-
todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

September 2015, dygnets högsta och lägsta tempera-
tur °C. De utjämna referensvärdena är från perioden 
1981–2010. Den mellersta lila linjen visar dygnets me-
deltemperaturs 50% värde, medianvärdet. De övre och 
nedre grå linjerna anger högsta och lägsta temperatu-
rens 2,5% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet.
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Sademääriä syyskuussa

Syyskuussa 2015 mitatut sademäärät millimetreinä. Dagliga nederbördsmängder (mm) i september 
2015 på några orter.
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Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila Alin lämpötila

P
a
k
k
a
sp

ä
iv

iä Sademäärä Lumensyvyys

°C °C °C mm 15. pnä cm

2015  1981–
2010

2015 päivä  2015 päivä 2015 1981–
2010

suurin päivä 2015 1981–
2010

Syyskuun kuukausitilasto
Ilman lämpötila (°C), sademäärä (mm) ja lumensyvyys (cm)

Lufttemperatur (°C), nederbörd (mm) och snödjup (cm)

UTÖ 14.6 12.6 18.5 5 9.4 29 0 75 55 18 2 - -

JOMALA 13.2 11.4 18.9 10 2.4 29 0 134 61 53 6 - -

KAARINA YLTÖINEN 12.1 10.9 20.8 12 1.1 29 0 47 59 12 17 - -

HANKO TVÄRMINNE 13.8 11.9 18.7 4 6.3 27 0 53 55 13 2 - -

HELSINKI-VANTAA 12.7 10.7 19.2 10 4.2 29 0 49 64 10 5 - -

HELSINKI KAISANIEMI 13.7 11.5 18.9 10 6.0 29 0 61 56 17 2 - -

JOKIOINEN 11.5 9.9 19.2 11 1.7 27 0 47 58 13 18 - -

TRE-PIRKKALA 11.5 9.8 19.2 1 -0.2 29 1 56 58 19 18 - -

LAHTI 11.4 9.7 20.1 11 1.5 27 0 42 58 14 18 - -

KOUVOLA ANJALA 12.2 10.2 20.2 11 3.0 27 0 35 65 13 21 - -

NIINISALO 11.4 9.3 19.8 1 0.2 29 0 56 66 22 18 - -

JÄMSÄ HALLI 11.4 9.3 19.4 1 2.3 29 0 38 60 15 18 - -

JYVÄSKYLÄ 10.9 8.8 20.7 1 -1.2 29 1 52 55 14 18 - -

PUNKAHARJU 12.1 10.2 20.3 1 3.2 29 0 45 57 19 21 - -

SEINÄJOKI PELMAA 11.3 9.3 21.3 11 -0.9 29 1 75 51 34 17 - -

KAUHAVA 11.0 9.0 20.3 11 -1.3 29 1 95 50 30 18 - -

ÄHTÄRI 10.3 8.4 19.8 11 -1.4 29 1 66 59 25 18 - -

VIITASAARI 11.6 9.5 18.7 1 2.6 29 0 71 55 12 21 - -

MAANINKA HALOLA 11.5 9.4 20.4 12 3.3 3 0 64 53 15 13 - -

JOENSUU 11.6 9.2 19.5 13 2.6 4 0 33 53 11 21 - -

LIEKSA LAMPELA 10.8 8.8 19.3 12 -0.3 4 1 41 64 15 18 - -

HAAPAVESI 10.5 8.3 21.2 12 -1.2 29 1 89 51 50 18 - -

KAJAANI 10.7 8.3 18.9 12 -1.7 3 1 93 57 33 17 - -

VALTIMO 10.8 8.5 20.8 12 0.3 3 0 53 58 18 18 - -

HAILUOTO 11.2 8.8 19.5 13 -0.4 29 1 87 48 32 18 - -

SIIKAJOKI REVONLAHTI 10.7 8.4 20.9 12 -1.1 29 1 97 50 38 18 - -

KUUSAMO 9.5 6.5 18.8 11 -1.7 29 2 86 56 23 22 - -

PELLO 10.1 7.0 21.8 11 0.8 11 0 81 45 39 18 - -

ROVANIEMI 10.0 7.1 19.0 11 1.6 29 0 126 56 30 18 - -

SODANKYLÄ 9.5 6.2 21.3 11 -1.3 29 2 72 49 21 18 - -

MUONIO 8.9 5.6 21.3 11 -1.9 8 4 57 48 23 18 - -

INARI SAARISELKÄ 8.2 5.3 19.3 11 -0.8 3 1 85 56 24 18 - -

SALLA VÄRRIÖTUNTURI 8.7 5.5 18.5 11 0.5 29 0 71 58 18 18 - 0

KILPISJÄRVI 8.0 5.0 20.2 11 2.0 8 0 64 36 30 18 - -

KEVO 8.4 5.7 20.6 12 0.0 11 0 34 38 13 18 - -
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Syyskuun päivittäiset tiedot
Lämpötilan keskiarvo, ylin ja alin arvo (°C) sekä sademäärä (mm)

Medel-, maximi- och minimitemperatur (°C), samt nederbördsmängd (mm) 

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade
HELSINKI-VANTAA TURKU ARTUKAINEN TAMPERE HÄRMÄLÄ LAPPEENRANTA LEPOLA

VAASA KLEMETTILÄ KUOPIO SAVILAHTI OULUNSALO PELLONPÄÄ ROVANIEMI LA

1 14.7 18.4 10.4  15.1 18.2 11.3  13.1 19.1 7.2  15.1 19.7 10.0  
2 12.9 16.0 10.9 6.3 13.0 16.3 11.9 9.0 11.4 14.5 6.8  13.6 15.4 12.5  
3 12.7 14.2 10.9 5.5 14.0 17.7 11.3 0.4 12.1 14.1 10.5 0.4 12.5 15.3 9.9  
4 14.3 18.8 8.5 1.2 14.7 19.7 11.0 2.0 14.5 19.1 11.3 1.9 13.5 18.7 10.4  
5 12.2 15.6 10.4 9.6 12.7 18.2 9.2 17.2 12.1 15.7 10.6 3.9 11.8 14.6 9.9 7.8
6 12.1 17.1 6.0 2.9 10.9 14.9 6.3 3.5 11.1 16.4 4.9 7.5 11.3 16.4 6.7 0.9
7 11.6 13.4 10.6 3.8 12.2 15.4 11.0  11.8 14.3 10.7 1.9 13.0 15.5 9.4 0.5
8 12.0 16.9 7.9  11.2 14.3 7.0  11.7 13.9 9.1  12.8 14.0 11.8  
9 11.0 15.9 6.9  11.0 16.5 5.9  10.1 15.8 3.5  11.5 13.9 10.2  

10 13.1 19.2 7.4  12.5 19.1 5.9  10.9 17.6 4.9  13.6 17.2 9.9  
11 13.4 18.6 9.0  13.1 20.2 6.9  11.5 19.7 3.6  14.3 19.3 9.7  
12 13.5 18.8 9.0  14.4 20.0 9.5  11.7 19.2 4.1  14.4 19.1 7.5  
13 12.9 17.4 7.4 0.0 14.0 18.2 10.8  11.6 17.9 3.9  14.6 18.2 9.8  
14 12.4 17.9 7.7  14.1 18.6 9.9  12.0 18.0 4.3  12.5 17.5 8.3  
15 13.2 17.2 9.3 4.9 14.5 19.3 11.2 2.8 13.4 18.0 9.6 1.0 12.4 16.9 8.0  
16 14.0 15.1 13.3 3.0 15.3 17.7 14.1 0.8 13.9 15.1 11.8 3.8 12.6 13.8 11.7 0.8
17 15.0 16.6 13.3 0.3 15.7 17.6 13.7 13.4 14.8 15.7 13.5 6.9 14.0 15.3 12.5 0.5
18 16.0 17.7 14.5 3.5 15.4 18.2 14.2 6.9 15.3 17.1 13.8 19.4 15.2 19.8 13.5 4.0
19 14.2 17.6 12.1 0.7 14.6 17.1 14.1  13.5 16.5 11.8  13.9 16.1 13.1 0.8
20 13.0 18.1 8.5 1.7 11.3 17.1 6.4  10.5 15.5 7.6  12.0 15.6 9.2  
21 12.0 13.8 10.0 1.3 10.8 16.4 4.4  8.7 13.3 1.9 1.3 11.7 14.3 10.0 25.8
22 12.8 16.0 11.0 0.9 11.1 16.9 5.4 1.5 11.5 15.7 9.5 0.6 11.8 15.0 10.3  
23 13.1 15.3 11.2  13.1 16.3 9.8  12.2 14.6 8.3  11.9 13.9 8.9  
24 13.3 18.1 9.1 0.8 13.2 17.2 9.1 2.4 11.9 15.5 6.1 1.2 13.4 18.2 8.4 1.4
25 13.6 16.9 10.1 2.2 12.4 16.3 10.7 1.4 12.5 16.4 11.1 1.7 12.6 16.7 10.3 1.1
26 11.9 16.9 9.1  9.6 15.3 5.6  9.8 14.1 7.8 0.2 11.8 14.9 9.8  
27 9.5 13.8 4.7  9.0 13.6 3.1 0.6 8.4 13.1 2.6 2.1 9.9 12.2 5.5 0.1
28 10.5 13.6 8.5 0.0 10.6 14.5 8.6  10.2 12.7 8.6  10.1 11.0 9.5 0.3
29 8.6 13.7 4.2  8.9 12.8 1.8  7.6 13.0 1.2  7.8 10.3 5.3  
30 11.5 16.5 6.6 0.0 12.2 17.6 8.4  10.3 15.6 6.2 1.8 9.5 13.1 4.6 1.3

12.7 16.5 9.3 48.6 12.7 17.0 9.0 61.9 11.7 15.9 7.6 55.6 12.5 15.7 9.6 45.3

1 13.3 19.1 9.2  12.7 18.8 9.5 3.6 12.7 15.9 10.4  9.4 13.0 7.3 0.0
2 11.0 15.0 7.0  9.6 12.7 7.3  8.7 13.3 5.3  6.9 10.6 3.4  
3 11.5 18.5 7.1 0.1 10.1 14.3 7.1 2.3 7.0 14.3 0.4  8.4 13.1 3.8 0.0
4 12.9 17.7 7.0 3.9 12.0 16.5 7.2 0.1 10.8 17.9 1.8 0.4 10.8 16.7 7.5 7.0
5 12.1 17.1 10.4 4.2 12.9 17.2 9.9 11.0 13.1 18.0 9.7 0.5 10.8 13.7 8.9 10.9
6 11.6 14.8 6.5 0.4 12.4 16.8 10.5  11.5 13.6 9.5 3.3 9.5 10.7 8.2 18.2
7 11.4 13.9 10.1  12.0 14.8 8.4 0.1 10.9 12.2 10.4  7.8 10.1 7.3 7.5
8 10.7 13.9 7.6  12.1 15.2 11.1  9.1 13.3 5.8  8.1 11.0 4.1  
9 10.3 16.1 4.0  11.7 15.0 8.5  10.9 15.4 2.9  10.6 14.8 6.5  

10 12.5 19.1 5.6  11.5 16.1 9.1  10.4 15.8 6.2  11.4 16.6 6.2  
11 12.2 20.8 4.9  12.4 18.3 7.2  9.6 19.3 1.9  11.6 19.0 6.6 0.0
12 12.6 20.2 6.3  12.5 19.0 7.8  10.8 20.3 3.1  12.3 18.0 8.4 0.0
13 12.7 17.3 7.5  12.3 18.2 7.3 5.2 11.3 20.2 5.3  12.3 17.2 9.5  
14 13.4 18.9 7.4  12.9 16.6 10.2  11.6 19.1 5.8  12.0 15.7 9.5  
15 13.3 19.3 8.3 0.6 12.3 16.5 7.9  11.5 18.5 6.0 0.5 11.8 16.5 8.5  
16 14.2 16.7 11.3 0.8 12.7 13.6 11.1 1.0 12.0 13.8 9.8 0.2 9.5 11.9 7.8 1.8
17 13.6 14.9 11.0 14.0 13.3 14.0 12.4 2.3 12.7 15.2 10.8 17.7 10.9 12.1 9.9 5.1
18 15.0 16.6 13.7 22.4 15.0 17.0 13.5 17.1 14.3 16.0 11.7 39.8 12.1 13.6 10.3 29.8
19 13.8 15.2 12.3 2.3 13.9 15.9 13.3 1.5 13.2 14.9 12.2 1.2 11.6 13.7 10.8 4.4 
20 11.9 14.8 10.1 0.1 11.8 14.1 10.3  11.8 15.7 10.5 4.6 10.6 11.6 9.9 2.3 
21 11.5 16.1 7.9 0.8 10.3 11.9 7.6 11.4 11.4 14.2 9.5 0.9 10.2 12.9 8.3 0.3
22 11.5 15.0 9.5 0.7 11.1 12.9 10.1 7.8 10.9 13.6 9.2 4.6 9.1 10.1 8.5 19.2
23 11.4 13.9 8.5 1.6 11.9 14.9 8.7  11.2 13.1 8.8 3.9 10.0 11.7 8.1 10.1
24 12.9 16.0 11.1 4.8 13.2 17.0 9.5 1.4 12.4 14.6 11.2 5.5 11.3 13.4 10.2 0.3
25 12.2 14.8 10.9 0.2 12.8 14.7 11.0  12.1 14.5 11.0  10.4 12.5 9.1 3.1
26 11.0 13.7 7.2  10.1 13.6 7.3 0.6 10.2 14.3 8.1 0.9 8.9 12.4 7.2 4.8
27 11.7 13.5 10.6 1.0 8.7 10.9 6.1 1.3 10.4 12.0 8.3  8.3 10.2 7.3  0.3
28 9.5 12.3 5.4  8.9 10.2 7.9 0.2 8.4 11.7 7.0  6.8 9.5 4.6 0.0
29 9.4 14.2 3.1 0.3 7.8 11.1 4.2  7.0 12.1 -0.8 0.8 7.2 10.4 1.6 0.9
30 12.7 13.7 11.6 0.1 10.5 14.3 7.6  10.6 13.1 7.0  8.7 12.0 6.4  

12.1 16.1 8.4 58.3 11.7 15.1 9.0 66.9 11.0 15.2 7.3 84.8 10.0 13.2 7.5 126.0
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Syyskuun tuulitiedot
Erisuuntaisten tuulien lukuisuudet (%) ja keskinopeudet (m/s)

Frekvenser av olika vindriktningar (%) och vindens medelhastighet (m/s)

N NE E SE S SW W NW Tyyntä Ka

Havaintosema % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14 m/s, taulu-
kon asemilla: 

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 
asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohet-
killä tehtyjen havaintojen mukaan: —

UTÖ 14 7.6 8 5.4 10 8.8 20 8.1 10 6.7 17 8.8 14 6.0 7 4.4 0 7.3

KIIKALA LA 8 3.1 8 2.7 24 3.1 18 3.4 9 3.1 13 3.2 9 2.0 11 2.0 0 2.9

HKI-VANTAAN LA 13 4.2 7 3.4 17 3.2 16 4.3 10 3.5 12 5.6 10 3.7 10 3.8 1 4.0

HARMAJA 12 6.4 7 3.8 12 5.8 21 5.4 10 5.5 21 7.8 8 5.0 9 5.0 1 5.8

RANKKI 13 4.7 10 3.0 11 5.1 16 3.7 14 3.9 19 6.3 8 3.6 9 3.2 0 4.3

ISOKARI 13 9.0 7 5.2 12 7.2 22 8.0 12 7.2 15 6.3 12 5.5 9 5.4 0 7.0

TRE-PIRKKALAN LA 8 2.7 4 2.9 11 2.8 21 2.8 11 3.0 12 4.0 7 3.1 9 2.8 16 2.5

TAHKOLUOTO 14 8.4 4 4.4 13 5.0 27 6.1 10 7.4 13 8.2 9 7.1 9 5.6 0 6.6

JYVÄSKYLÄ LA 6 4.6 2 3.2 4 2.4 22 2.1 16 1.9 11 2.6 12 2.4 18 3.8 10 2.4

VALASSAARET 15 6.6 9 5.5 11 4.4 17 3.1 15 4.1 13 5.2 12 6.9 6 4.8 2 4.9

KUOPIO LA 7 4.6 2 2.3 3 2.6 11 3.1 9 2.9 13 3.6 10 3.2 11 4.4 35 2.3

ULKOKALLA 17 7.7 9 7.3 8 5.5 12 5.9 18 6.3 19 8.0 11 8.2 5 7.2 0 7.1

KAJAANI LA 10 3.6 5 2.9 9 2.8 11 3.1 20 2.6 11 3.1 8 4.0 8 2.9 16 2.6

HAILUOTO 15 9.3 9 6.0 7 4.8 16 5.1 22 7.3 16 9.1 9 9.1 5 4.9 0 7.3

KEMI AJOS 17 7.2 8 5.1 6 3.5 16 4.6 17 5.7 23 8.2 9 7.9 4 4.1 0 6.3

KUUSAMO LA 7 3.1 5 2.4 13 3.0 11 2.8 12 3.9 15 3.7 12 3.1 9 3.0 16 2.7

ROVANIEMI LA 12 3.4 5 3.7 12 3.1 12 2.6 17 3.9 26 3.8 5 3.1 11 3.7 1 3.5

SODANKYLÄ 11 2.8 3 2.5 8 2.4 16 2.0 22 2.2 17 3.5 7 2.5 9 2.2 7 2.3

IVALO LA 15 3.2 14 3.1 3 2.7 2 1.9 14 3.3 26 4.0 5 2.5 6 3.0 15 2.8

KEVO 24 3.7 4 2.2 3 3.2 14 2.9 29 2.9 7 2.7 6 2.1 11 3.7 3 3.0

UTÖ 2.,7.,15.,18.,19.

HARMAJA 15.,18.,19.

ISOKARI 15.

ULKOKALLA 19.,29.

HAILUOTO 19.,24.,25.,27.,29.,30.

KEMI AJOS 19.,29.,30.



15ILMASTOKATSAUS syyskuu / 2015

Vuodenaikaisennuste marraskuusta 2015 
tammikuuhun 2016

Euroopan keskipitkien ennustei-
den keskuksen (ECMWF)  julkaisi 
1. lokakuuta 2015 vuodenaikaisen-
nusteen marraskuusta 2015 tam-
mikuuhun 2016 ulottuvalle jaksol-
le. Ennusteen mukaan lähes koko 
Eurooppa Suomi mukaan lukien 
kuuluu alueeseen, jossa jakson 
keskilämpötila on selvästi tavan-
omaista korkeampi. Poikkeama 
on Suomen alueella 1-2 astetta, 
ja todennäköisyys tavanomaista 
korkeammalle keskilämpötilalle 
on 70–80 %, kun se tilastollisesti 
on 50 %.
Sade-ennusteen mukaan Suo-

messa on Lappia lukuun ottamat-
ta tavanomaista sateisempaa, eli 

jakson kokonaissademäärä on 
60–70 %:n todennäköisyydellä 
tavanomaista suurempi. Lapissa 
jakson sademäärässä ei ole selvää 
poikkeamaa suuntaan tai toiseen.

Matalapaineiden reitillä

ECMWF:n ilmanpaine-ennusteen 
mukaan Brittein saarilta Pohjois-
Eurooppaan ulottuvalla alueella 
ilmanpaine on keskimäärin ta-
vanomaista alempi, mikä selittää 
hyvin niin lämpötila- kuin sade-
ennusteenkin. 

USA:n ennuste samansuuntainen

Myös amerikkalaisten (NOAA) 
vuodenaikaisennusteen mukaan 

Suomen alueella on marras-
tammikuussa keskimäärin tavan-
omaista lauhempaa. Yksittäisistä 
kuukausista marraskuu ja eten-
kin joulukuu ovat tavanomaista 
lauhempia, kun taas tammikuus-
sa Suomen alueella kuukauden 
keskilämpötilassa ei ole selvää 
poikkeamaa suuntaan tai toiseen. 
Sade-ennusteessa ei ole Suo-
men alueella selvää poikkeamaa 
suuntaan tai toiseen, ja sama pä-
tee myös yksittäisten kuukausien 
suhteen.

Asko Hutila

Säätietoja 100 vuotta sitten syyskuussa 1915

Talvi alkaa lauhana
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Syyskuun 2015 lämpötila- ja sadekartat

Keskilämpötila (°C)

Medeltemperatur (°C)

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 
1981–2010 keskiarvosta
Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Sademäärä prosentteina vertailukauden 
1981–2010 keskiarvosta
Nederbörden i procent av normalvärdet

yli 3,5

3,0...3,5

2,5...3,0

2,0...2,5

1,5...2,0

1,0...1,5

yli 180

160...180

140...160

120...140

100...120

80...100

alle 80

yli 120

105...120

90...105

75...90

60...75

45...60

alle 45

yli 13

12...13

11...12

10...11

9...10

8...9

alle 8


